jacentem subtus Villa de Losanchy, cuius fines sunt de prima parte res Francisci et Andree Gaspardi, de secunda res Petri Morandi, eius fratris et nepotis, de tercia res Johannis Martini de Herin, de quarta res Andree Petri Maczoc, quam peciam tenent infantes Martini de Heyryn nomine cambii a dictis confitentibus. ET si alii fines sint non obsint. Quarumquidem rerum et possessionum supra confinatarum, Andreas Hosqueti tenet in feudum nomine cambii a dicto Johanne confitente partem et porcionem eidem Johanni confitenti perventas in divisionibus ipsius et dicti Pauli eius fratris, cum omni honore et onere, videlicet illas quas ipse Johannes confitens tenebat in suis manibus die permutacionis inter ipsum et dictum Andream Hosqueti facte, salvis feudatariis. ITEM tenent a domino ut supra unum molandinum jacens subtus la Roby in vernetis planis, cum aqua, rippagiis, conductibus et partinenciis ipsius ac tota montura hospicii dictorum confitencium et hospiciorum quondam Martini Cagny, Aymoneti dou Loz, Johannis dou Lo, Johannis Girodi, infantum Columbini, infantum Perronini Tyry, Johannis Saraczini, infantum Perroneti Boudini, Martini Cartana, Bossonini de la Roby et omnium habitancium et commorancium nunc et in futurum in Valle de la Roby et dou Loz, cum usu mollerie de Champlevy ad opus dicti molandini. ITEM totam roydam in qua predecessores ipsorum confitencium tenebantur quondam domino de Cly. ITEM octavam partem **62 [481 verso]** unius ovis cum medietate unius ovis in quibus Johannes, avus dictorum confitencium, et Grimodus, frater dicti Johannis, alterius ovis tenebatur quondam dominis de Cly. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci, et suis quibus supra, tria sestaria siliginis pulcre et receptibilis de reddictu in festo Sancti Michaelis, videlicet pro molandino, novem monturerios silliginis pro aliis rebus, viginti unum solidos tallie monete talliarum in festo Sancti Michaelis et decem octo solidos, octo denarios servicii monete servicii in festo Sancti Stephani, cum placito quando acciderit prout infra. Et primo pro duobus solidis eiusdem servicii, quatuor solidos placiti, ut patet per instrumentum albergamenti certarum rerum superius inclusarum, facti per nobilem Bonifacium, quondam dominum de Cly, Perrerio, filio naturale de la Roby, et fratribus suis et suis heredibus, receptum per Jacobum de Grangiis notarium anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo nono, die decima quarta mensis junii. ITEM pro sexdecim denariis servicii, duodecim denarios placiti, ut docet per albergamentum certarum rerum premissarum factum per dominum Petrum, quondam dominum de Cly, Bonino de la Roby, abavo dictorum confitencium et suis heredibus, receptum per Jacobum de Grangiis notarium, anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo quinto, die vigesima quarta mensis junii. ITEM pro duodecim denariis servicii eiusdem, duos solidos placiti, sic taxati in instrumento albergamenti predicti mollandini facti per dominum Petrum, olim dominum de Cly, Bonino, abavo dictorum confitencium et suis, recepti per

Nicolletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo septimo, die decima nona mensis marcii. ITEM pro tresdecim denariis eiusdem servicii, duos solidos, duos denarios placiti, sic taxati in instrumento albergamenti certis pretactis rebus, facti per prefatum dominum Petrum quondam dominum de Cly prenominato Bonino, abavo dictorum confitencium et suis, recepti per Nicoletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo tercio, die decima sexta mensis decembris. ITEM pro octo denariis eiusdem servicii, sexdecim denarios placiti, sic taxati in instrumento albergamenti de certis rebus premissis, facti per predictum dominum Petrum, olim dominum de Cly, Bonino predicto et suis heredibus, recepto per Nicoletum de Vacheria notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo tercio, die vigesima quinta mensis novembris. ITEM pro quinque solidis servicii predicti, decem solidos placiti **63 [482 recto]** quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti certarum rerum premissarum, facti per dictum Petrum quondam dominum de Cly, dicto Bonino et suis, recepti per dictum Nicoletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo tercio, die vigesima secunda mensis octobris. ITEM pro duobus solidis, sex denariis servicii, nichil de placito, ut patet per albergamentum remissionis predicte ovis facte per dictum Petrum dominum de Cly, Johanni, avo dictorum confitencium, recepti per Johannem Sancti Petri notarium, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta mensis maii. ITEM pro duobus solidis eiusdem servicii, quatuor solidos placiti, sic taxati in instrumento albergamenti dicte royde facti per dictum Bonifacium, quondam dominum de Cly, Brunodo de la Roby et suis, recepto per Martinum de Armencia notarium anno Domini millesimo tercentesimo sexdecimo, die quinta octobris, et pro tribus solidis, undecim denariis servicii predicti, placitum consuetum more terre Cliti. ET, ultra predicta, faciunt et debent annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra quas quondam pater dictorum confitencium facere consueverat quondam dominis de Cly in instrumento recognicionis premissarum rerum facto per eorum avum, recepto per Guilliermum de Eyviona notarium anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo nono, die prima mensis maii, videlicet pro feudo vocato de Fenicio, unam fidelitatem melius quam alteri domino, et pro antiquo feudo de Cly ut<sup>71</sup> supra incluso post fidelitatem predictam, unam aliam fidelitatem, pro qua faciunt quinque solidos sufferte monete suffertatis in festo Sancti Stephani. ITEM dicti confitentes confitentur se tenere, ut supra, de recognicione olim facta per Vulliermetam Dognini nomine suo et suorum consortium in manibus dicti quondam Johannis Casey notarii, de tota Alpe de Yllya et pascuis eiusdem, videlicet jus suum quod habet<sup>72</sup> in dictis alpe et pascuis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra pro dicto suo jure usagiorum alpis et pascuorum, videlicet sexdecim denariis monete serviciarum in festo Sancti Stephani cum suo jure quadraginta solidorum tocus placiti debiti pro dicta tota alpe et pascuis de Yllya, debitorum quando acciderit, cum sua rata duorum solidorum, sex denariorum servicii in festo Sancti Stephani ac rata placiti quando acciderit, dicto domino debitorum pro quodam novali jacente in pascuis de Yllya, quod quondam **64 [482 verso]** tenebat Johannetus Vullienii de Losanchy largiato et vacato per quondam dominum de Cly ad opus communitatum et Villagiorum de Cenglung, de la Roby, salvis Perreto et Sarracino, de Losanchy, de Chalho, de la Serva et de Noarsa; et hoc in exoneracione sexaginta octo solidorum servicii dicto domino nostro duci pro tota alpe et pascuis eiusdem debitorum per dictam quondam Vulliermetam Dognini, eidem domino nostro recognitorum nomine suo et suorum consortium in manibus dicti quondam Johannis Casey, asserentes dicti confitentes quod ipsi consueverunt facere et solvere eidem domino nostro et suis quibus supra, pro rata dictorum duorum solidorum et sex denariorum servicii in dicto festo cum placito quando acciderit, videlicet unum denarium monete cursalis Auguste servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit, non intendentes dicti confitentes pro aliqua premissorum derogare clausullis contentis in dicto instrumento albergamenti per dictum quondam dominum de Cly de dictis tota alpe et pascuis facti predecessoris dictorum confitencium et consortibus suis, recepto per quondam Jacobum de Grangiis notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo sexto, die quinta mensis marcii, nec eciam divisionibus dudum inter eosdem fratres factis, quas, premissis non obstantibus, voluerunt et volunt esse firmas et stabiles semper remanere, protestantes et promictentes ut supra. DEINDE anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die suprascriptis vigesima quinta mensis januarii, actum in Valletornenchia in domo illorum Carrelli, presentibus Jacobo de Duches<sup>73</sup> et Andrea Gaspardi, testibus ad

---

<sup>71</sup> La parola *ut* è cancellata.

<sup>72</sup> Per *habent*.

<sup>73</sup> Per *Duerches*.

hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem in mis dicti notarii et commissarii subscripti testiumque premissorum presencia, propter ea que secuntur peragenda, constitutus Petrus filius Petri Morandi, nomine dicti Petri eius patris et nomine Michaelis eius avunculi ac Anthonii Morandi, nepotis dictorum Michaelis et Petri Morandi, qui gratis et sponte in quantum eosdem tangit, cum juramento debito, laudavit, grantavit, ratificavit et approbavit omnia in presenti manifesto descripta, promictens contra predicta non venire, sub et cum omni renunciacione juris et facti ad hoc necessaria, pariter et cauthela. SUBSEQUENTER, anno, indicione, die et loco ac coram testibus premissis, noverint universi quod ibidem ad instanciam mis dicti commissarii ut supra stipullanti, personaliter constituti Brunetus Berthodi, Ludovicus eius **65 [483 recto]** nepos de Chaloz, nominibus suis et coniunctis Johannini Berthodi, nepotum et heredum Johannis Berthodi, pro quibus ratum habere promiserunt in quantum spectat ad ipsos, cum debitis juramentis et promissionibus clausulisque requisitis, laudaverunt, grantaverunt et confirmaverunt presens manifestum omniaque in eodem contenta. SUCCESSIVE, anno et indicione premissis, die vigesima nona mensis januarii, ubi fuerunt presentes Johannes Macheti et Andrea Trossaiou, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum per harum seriem fiat universis quod ibidem personaliter constitutus Andreas, filius Martini de Heryn, nomine dicti sui patris, quam melius potuit et potest, cum debito juramento ratificavit et approbavit omnia in presenti manifesto descripta in quantum eum tangere possunt, promictendo et renunciando ut supra. ULTERIUS, anno, indicione et loco premissis, die penultima mensis januarii, presentibus Martino Foldon notario et Andrea Gaspardi, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem personaliter constitutus Andreas Bleston, nomine suo et nepotum suorum, cum juramento, quam melius potuit in quantum eum et eius nepotes tangit, ratificavit, laudavit et confirmavit presens manifestum et omnia in eodem descripta, confitens se tenere ut supra, promictens contra premissa non venire, quinymo illa observare, renunciando omni excepcioni et juri quibus contra premissa dici posset vel opponi. POST hec, anno et indicione premissis, die penultima mensis februarii, ubi supra, presentibus dicto Martino Foldon notario et Theodolo Iciriveti<sup>74</sup> testibus ad hec vocatis et rogatis, notum cunctis patefiat quod ibidem personaliter constitutus Andreas Hosqueti, qui gratis et sponte cum juramento ratificavit, laudavit et confirmavit omnia in presenti manifesto comprehensa in quantum eum concernunt, confitens se tenere a dicto Johanne confitente res superius descriptas per modum superius allegatum, promictens et renuncians ut precedentibus. De quibus omnibus premissis preceptum fuit per me notarium et commissarium subsignatum duo et plura fieri et tradi publica instrumenta, consilio et dictamine peritorum dictanda, corrigenda et refficienda, facti tamen substancia non variata. ITEM, anno et indicione quibus supra, die quarta mensis junii, Varaye, in domo Inferneti, presentibus Laurencio Rigoleti notario et Johanne Fabri de Lies, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum **66 [483 verso]** fiat universis quod ibidem personaliter constitutus Jacobus, filius quondam Petri Leporarii, nominibus suo et fratrum ac nepotum suorum, pro quibus ratum habere promisit gratis et sponte quam melius et liberius potuit, cum juramento ratificavit et approbavit presens manifestum omniaque in eodem descripta in quantum ipsum eiusque fratres et nepotes tangit et tangere potest, promictens contra premissa non venire, sed illa inviolabiliter observare sub et cum omni juris et facti renunciacione necessaria, pariter et cauthela. De quibus premissis omnibus preceptum fuit michi notario subscripto unum et plura fieri et tradi publica instrumenta.

Petrus Cruse notarius.

---

<sup>74</sup> Lettura dubbia.

**8 - 1458, nov. 10 -**

A Pâquier, nell'abitazione dei Carrel, testi il notaio Foldon e Giovanni Truchet, **Francesco, figlio del defunto Aymoneto Bic di Crétaz**, a nome anche del fratello assente Antonio, e suo fratello Ludovico, per un terzo, tenendo conto anche dei beni recentemente acquistati da Andrea e Martino di Andreveto Berloz di Navillod, di Antey, e da Stefano di Giovanni Oger, riconoscono tenere in feudo i seguenti beni: un pascolo in località Plan Bochin di Pessey, un prato al Gler con tre case e un granaio, un prato sempre al Gler in località Grange Vieille, un appezzamento di terra e prato al Sappel, altri prati a Pessey, a La Fontana, a Preles, al Gler du Verney, a La Ryola, al Taillian, a Lyeres, a Mont Perron, al Laron del Mont Perron, alle Clèves, alla Leschery, alla Layeta, a Vardes, al Seys Noir, al Crest, a Champlève, a Saix in località Clevieta, a Cheysan, al Champ de La Ravosa. Infeudazione a Perroneto du Gler, di cui i Bic furono eredi, da parte di Bonifacio di Cly (Giacomo Navillod notaio, il 28. 6. 1319).

*- Confessio Francisci, filii quondam Aymoneti **Bic de Crista**, nomine suo et coniuncto Anthonii Bic eius fratris absentis etc. pro duabus partibus, et Ludovici, eius fratris, filiique dicti Aymoneti Bic, pro tertia parte, tam nominibus suis quam ex vendicione et remissione eisdem factis per Andream et Martinum fratres, filios quondam Andreveti Berlo de Navillio, parrochie Anthesii, et Stephanum filium quondam Johannis Ogerii, nomine suo et coniuncto Johannis junioris eius fratris, instrumento recepto per Laurencium Rigoleti notarium sub anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo tercio, die vigesima mensis januarii.*

ANNO DOMINI MILLESIMO quatercentesimo quinquagesimo octavo, indicione sexta, die decima mensis novembris, apud Vallemtornenchiam, in domo illorum **67 [484 recto]** Carrelli, presentibus Martino Foldon notario et Johanne Trucheti, testibus ad hec infrascripta vocatis et specialiter rogatis, notum fiat universis presentes inspecturis quod ibidem, in presencia dictorum testium misque notarii publici et commissarii inferius subscripti, more publice persone stipullantis et recipientis vice nomine et ad opus prefati domini nostri ducis et suorum heredum ut supra, personaliter constituti **Franciscus, filius quondam Aymoneti Bic de Crista**, nomine suo et coniuncto Anthonii Bic, eius fratris absentis, pro quo promisit de ratum habendo nec non de laudari et confirmari facere per eundem, dum et quando foret requisitus, pro duabus partibus rerum subscriptarum, et Ludovicus eius frater, filius quondam dicti Aymoneti Bic, pro tertia parte dictarum rerum, tam nominibus suis quam pretextu vendicionis et remissionis eisdem fratribus factarum per Andream et Martinum fratres, filios quondam Andreveti Berloz de Navillio, parrochie Anthesii, et Stephanum, filium quondam Johannis Ogerii, nomine suo et coniuncto Johannis Junioris eius fratris, prout de predictis vendicione et remissione constat publico instrumento inde recepto et signato per Laurencium Rigolleti, notarium publicum, sub anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo tercio, indicione prima, die vigesima mensis januarii, gratis et sponte pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque, confessi fuerunt per sua juramenta ut supra in manibus mis dicti notarii et commissarii prestita, se tenere ad rectum feudum a prefato domino nostro Sabaudie duce et suis ut supra, ad causam sui castri Cliti, de bonis et rebus que quondam fuerunt Byatrisie Girodi dou Gleyer, recognitis eidem domino nostro duci, pro tunc comiti Sabaudie in manibus quondam Johannis Casey et subsequenter in manibus Glaudii Voudani, notariorum et commissariorum ad hec deputatorum, res et possessiones subscriptas, cum ipsarum fondis, finibus, introitibus, exitibus, aquis, aquariciis, et aliis suis cunctis usibus universis. ET PRIMO unam peciam pascue et territorii jacentem loco dicto Planum Bochin ou Peccey, extimatam circa quatuor secatoria prati cum decima dicte pecie, cuius fines sunt de prima parte res Johannis dou Gleyr, quas tenet Petrus Columbe, de secunda Vallis Dalenderiaz, de tertia pascua, de quarta res filiarum quondam Amedei dou Gler, quam peciam tenet a dictis confitentibus Johanna filia quondam Amedei dou Gler nomine cambii. ET inde facere et debere annuatim prefato domino nostro duci et suis ut supra septem solidos servicii monete serviorum et quatuordecim solidos placiti quando acciderit, sic taxati in **68 [484 verso]** instrumento albergamenti de premissis facti per quondam dominum Petrum quondam dominum de Cly Vulliermo Moreti, recepti manu Nicolety de Vacheria notarii sub anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo septimo, die decima nona mensis marcii. ITEM unam peciam prati jacentem loco dicto ou Gler, extimatam circa quartum unius secatorii prati, cum situ trium domorum et unius granerii, cuius fines sunt de prima parte res Jaquemeti Johannis dou Gler et filiarum quondam Amedei dou Gler. ITEM quandam peciam prati jacentem ibidem loco dicto Grangi Vyelli, extimatam circa medium secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte res Jaquemeti Johannis dou Gler et filiarum quondam Amedei dou Gler, de secunda res Laurencii Ansermeti, que fuerunt Johannis Peccion, de tertia res dictarum filiarum quondam Amedei dou Gler, quas duas pecias tenet a dictis confitentibus Jaquemetus dou Gler. ITEM unam peciam prati et terre

jacentem loco dicto Sappel, extimatam circa tria secatoria prati, cuius fines sunt de prima parte res Johannis dou Gler, de secunda <res> filiarum quondam Amedei dou Gler, de tertia res dicti Johannis dou Gler, de quarta exitus, de quinta res dicti Johannis dou Gler, de sexta res dictarum filiarum dicti Amedei dou Gler, de septima res dicti Jaquemeti dou Gler, quam peciam tenet in feudum a dictis confitentibus idem Jaquemetus dou Gler, pro qua et aliis supradictis eisdem fratribus confitentibus facit annuatim viginti solidos servicii in festo Sancti Stephani cum placito quando acciderit. ITEM unam peciam terre jacentem loco dicto Peccey, extimatam circa tres sestariatas terre, cuius fines sunt de prima parte res dictarum filiarum Amedei dou Gler, de secunda exitus, de tertia res Martini de Duerches et eius nepotum. ITEM unam peciam prati jacentem loco dicto Fontana, cuius fines sunt de prima parte res dictarum filiarum Amedei dou Gler, de secunda res Jaquemeti dou Gler, de tertia res dictarum filiarum, extimatam circa unum secatorium prati, quas duas pecias tenet in feudum a dictis confitentibus Martinus Bruneti de Duerches et heredes Johannis Bruneti et Petrus Columbe, qui proinde faciunt annuatim dictis confitentibus quindecim solidos monete cursalis Auguste et unam eminam siliginis reddictu annuatim. ITEM unam peciam prati jacentem loco dicto Preles, extimatam unum secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte res Jaquemeti Johannis dou Gler **69 [485 recto]** et filiarum quondam Amedei dou Gler, de secunda res heredum Magni Andree de Ussin, de tertia res filiarum quondam Andree Badinolla, de quarta torrens, quam peciam tenet Martinus Johannis de Duerches a dictis confitentibus, qui proinde facit annuatim quinque solidos, tres denarios monete cursalis Auguste servicii, cum placito quando acciderit. ITEM unam peciam prati et verneti jacentem loco dicto Gler dou Verney, extimatam circa septem secatoria prati cum dimidio, cuius fines sunt de prima parte res Jaquemeti Johannis dou Gler, de secunda res Bonini Octonelli, de tertia res Laurencii Ansermeti, que fuerunt Johannis Pontron, de quarta res Martini Bruneti de Duerches et eius nepotum, que fuerunt Petro Pages, de quinta res Petri Borserii, de sexta exitus, de qua pecia tenet a dictis confitentibus in feudum Martinus Andree de Navillio et sui consortes, prout Martinus Andree de Navillio, nominibus suo eiusque fratris et nepotum suorum absencium, pro quibus promisit de ratum habendo necnon per eosdem laudari et confirmari facere inde quando super premissis extiterunt requisiti per eius fratrem et nepotes, cum Guydo Martini de Navillio, nomine sui patris, et Michael, filius quondam Stephani de Navillio, nomine suo et fratris sui, et Johannes junior Ogerii, ut supra absentes et promictentes prout supra, presens manifestum et omnia in eodem contenta in quantum eos tangit et non alias, ratificaverunt et confirmaverunt promictendo per aliquam contra premissa non venire omnibus renunciacionibus juris et facti renunciacione. ITEM medietatem pro indiviso unius pecie territorii jacentis loco dicto Peccey supra exitum, cuius fines sunt de prima parte exitus, de secunda et omnibus aliis partibus res Johanne, filie quondam Amedei dou Gler, quam peciam tenet nomine cambii a dictis confitentibus dicta Johanna dou Gler. ITEM unam peciam territorii jacentem loco dicto La Ryola, extimatam circa tres eminentas terre, cuius fines sunt de prima parte res dicte filie Amedei dou Gler, de secunda pasquerium et de omnibus aliis partibus res dicte filie Amedei dou Gler, quam peciam tenet a dictis confitentibus nomine cambii eadem Johanna Amedei dou Gler. ITEM unam peciam pascue jacentem loco dicto Peccey supra exitum, extimatam circa unum secatorium prati et unam quartanatum terre, cuius fines sunt de prima parte exitus, de secunda res dicte filie Amedei dou Gler, de tertia eciam, quam peciam tenet nomine cambii dicta Johanna filia quondam dicti Amedei ab ipsis confitentibus. ITEM unam peciam territorii jacentem loco dicto Taillian,<sup>75</sup> extimatam **70 [485 verso]** circa unum secatorium prati et unam quartanatum terre, cuius fines sunt de prima parte res Jaquemeti dou Gler et Johanne dou Gler predictae, de secunda exitus, de tertia <res> Martini Johannis de Duerches et eius nepotum, que fuerunt Petri Pages, cum situ unius domus, quam peciam tenet a dictis confitentibus Martinus Bruneti de Duerches et heredes Johannis Bruneti de Duerches sub usagiis predesignatis. ITEM unam peciam prati et terre jacentem loco dicto Lyeres,<sup>76</sup> extimatam circa medium secatorii et tres quartanatas terre, cuius fines sunt de prima parte exitus, de secunda res Jaquemeti dou Gler, de tertia res Johannini Gorreti, que fuerunt Amedei et Johannini dou Gler, de quarta res filiorum Ansermeti et Perrodi Ansermeti, una cum decima omnium rerum preconfinatarum, quam peciam tenet a dictis confitentibus Johanninus Gorreti, qui pro eadem inde facit eisdem confitentibus, pro eadem et certis aliis rebus contentis in instrumento albergamenti dictarum rerum recepto per Urbanum Nervi notarium sub anno, indicione et die in eodem descriptis, videlicet unam eminam siliginis et quinque solidos servicii cum placito quando acciderit. ITEM unam peciam terre jacentem loco dicto Mont Perron, extimatam circa